Voulans pourveoir à ladicte université et aux suppostz d'icelle, et obviér aux inconveniens et scandales qui pourroient avenir en nostre royaume, et bonne justice et briefve expédition estre faicte

---

(1) Il ne faut pas entendre ces expressions trop littéralement. Il y avait alors un parlement établi en Languedoc. (C. L. XIII, préf., 45.)

administrée à nostredicte fille l'université de Paris et les sup-  
 sts d'icelle, et rejecter tous délais, longueurs et involucions de  
 ocès, et pour autres causes et considéracions à ce nous mou-  
 ins, et eu sur ce grande et meure déliberacion de conseil, avons  
 donné et appointié, ordonnons et appointons

Que vous cognoissez et déterminez des causes, querelles et  
 goces de nostredicte fille l'université de Paris et des suppostz  
 icelle, tout ainsi que ferions en nostre propre personne, si pré-  
 ns y estions.

Si vous mandons et commandons que vous cognoissez et déter-  
 minez de toutes les causes, querelles, négoces, actions et péti-  
 ons quelxconques, tant en demandant que en défendant, de  
 nostredicte fille l'université de Paris et des supposts d'icelle, en  
 es contraignant à ce faire et souffrir et vous obéir, par toutes  
 voies et manières deües et raisonnables, en leur administrant  
 bonne et briefve expédition de justice, rejectez tous délai et in-  
 volucions de procès; et en oultre pour ce que l'en dit plusieurs  
 le ladicte université estre principaulx aucteurs et induiseurs, et  
 qui insistent et commeuvent les suppostz de ladicte université à  
 elz voyes de cessations et autres contre justice, informez-vous  
 et faictes informer diligemment et bien sur cé et autres choses  
 qui vous seront plus à plain baillées par déclaration, si mestier  
 est; et ceulx que par ladicte information, ou autres jà faictes,  
 vous en trouverez coupables, punissez-les et corrigés ainsi que  
 verrez au cas appartenir :

Car ainsi le voulons et nous plaist estre fait, sans préjudice  
 des privilèges de nostredicte fille l'université de Paris et autres  
 choses. Donné à Chinon, etc.

Par le roy en son conseil.

N<sup>o</sup>. 174. — *SENTENCE arbitrale et de pacification prononcée  
 par le roi de France au sujet de la succession au duché de  
 Lorraine.*

Reims, 27 mars 1445. (Corps diplom., p. 144.)

N<sup>o</sup>. 175. — *GRIEFS contre Charles d'Armagnac* (1).

1445. (Bibl. des Célestins, t. VIII, fol. 92.)

(1) V. ci-après les lettres de mai 1446; ce n'est pas le même que celui qui fut  
 condamné en 1460.